ПРОТОКОЛ  № 7
Заседание Профессиональной коллегии «Социология»

от 10 ноября 2017 года

(Москва, Мясницкая 9/11, ауд. 528)

Присутствовали:

Состав профессиональной коллегии Учебно-методического совета по Социологии

	Председатель - Ярская-Смирнова Елена Ростиславовна     Профессор, доктор социологических наук, PhD

	Александров Даниил Александрович
	Санкт-Петербург
	Профессор, кандидат биологических наук

	Барсукова Светлана Юрьевна - заместитель председателя
	Москва
	Профессор, доктор социологических наук

	Гаврилов Кирилл Андреевич
	Москва
	Доцент, кандидат социологических наук

	Денисенко Михаил Борисович
	Москва
	Доцент, кандидат экономических наук

	Ибрагимова Диляра Ханифовна
	Москва
	Доцент, кандидат исторических наук

	Косалс Леонид Янович
	Москва
	Профессор, доктор экономических наук, Ординарный профессор НИУ ВШЭ

	Николаев Владимир Геннадьевич
	Москва
	Доцент, кандидат социологических наук

	Оберемко Олег Алексеевич
	Москва
	Доцент, кандидат социологических наук

	Понарин Эдуард Дмитриевич
	Санкт-Петербург
	Профессор, доктор философских наук, PhD

	Смирнов Сергей Николаевич
	Москва
	Доктор экономических наук, Академик РАЕН

	Толстова Юлиана Николаевна
	Москва
	Профессор, доктор социологических наук, Ординарный профессор НИУ ВШЭ

	Приглашённые:

Оберемко Олег Алексеевич
	Доцент, кандидат социологических наук

	Ваньке Александрина Владимировна
	Преподаватель, кандидат социологических наук

	Гольман Евгения Андреевна
	Преподаватель

Лыткина Екатерина Ивановна                            Преподаватель

Повестка дня:

1. Рассмотрение Профессиональной коллегией  по Социологии программ учебных дисциплин, одобренных департаментом Социологии, и рекомендация  их по итогам  внутреннего рецензирования к утверждению на УС Социологии
 (Приложение 1).

СЛУШАЛИ:

1.   О результатах  внутреннего рецензирования программ учебных дисциплин: замечания и рекомендации членов профессиональной коллегии по Социологии. Обсуждали  представленные на коллегию по итогам рецензирования программы учебных дисциплин (Приложение 1), обеспечивающие образовательный процесс в НИУ ВШЭ  по направлению  «Социология».

Докладчик: Ярская-Смирнова Е.Р.

Выступали: О.А.Оберемко, А.В.Ваньке, Е.А.Гольман, Е.И.Лыткина.
Решили:

Рекомендовать к утверждению на УС Социологии программы согласно списку (см. Приложение 1).
Приложения:

1.Список программ учебных дисциплин, представленных департаментом Социологии для информации на рассмотрение  Профессиональной коллегии «Социология», прошедших рецензирование и рекомендованных   Профессиональной коллегией  по  Социологии  к утверждению на  УС «Социология»

Председатель

профессиональной коллегии

«Социология»                                      Е.Р. Ярская-Смирнова

Приложение 1
Список программ учебных дисциплин департамента Социологии, представленных на рассмотрение  Профессиональной коллегии                          « Социология», прошедших рецензирование и рекомендованных   Профессиональной коллегией  по  Социологии  к утверждению на  УС «Социология»
	№

п/п
	Название программы/ автор(ы) программы/для кого читается курс
	Дата утверждения на кафедре, заключение  рецензента:

Рекомендовано/не  рекомендовано
	Замечания устранены полностью/
частично

	1
	Sociology of the body/ к. социол. н., А.В.Ваньке  / Социология 040100.62
	Утверждена  23.09.2014/

рекомендовано
	Замечания устранены полностью

	2
	The Body Politics in Contemporary Culture/ к. социол. н.,  Е.А. Гольман / Социология 040100.68
	Утверждена  13.10.2014/

рекомендовано
	Замечания устранены полностью

	3
	Questionnaire Design in Cross-Country Research/ преподаватель,  Е.И.Лыткина / Социология 39.04.01
	Утверждена  13.10.2014/

рекомендовано
	Замечания устранены полностью